
不在者投票、庁舎内の備品について 

【ご意見】（令和６年７月３日受付） 
 

 

千曲市市議選挙の不在者投票に行きました。 

高齢の母親と、交通事故にあい、歩行リハビリ中の娘も同

行しました。 

投票に行かれる方には、やはり私と同様お子さんに連れら

れた高齢者が多く。 

手押しカートが 1 台しかなかったのですが。娘に奥の投票

所まで杖で行かせるのは、気の毒で。カートをお借りしまし

た。 

高齢の方は、恥ずかしながら私達若い方よりも有権者の責

務を感じておられます。日中の来庁者は、比較的高齢者をお

見受けしませんが。こういった時もありますので、手押しカー

トは、多く用意いただけますと、ありがたいと思いました。ご

自分の足でまだまだ歩きたいと思われる方がいらっしゃいま

す。車椅子も必要ですが、手押しカートの方が、皆様助かると

思いました。 

 

また、奥のガレリアでは、やはり高齢の方には、投票所まで

遠く感じます。庁舎ロビーや、ことぶきアリーナのロビーなど、

玄関に近いところでの投票所設営が良いと思いました。 

若い方は、休日は体を休めたり、家庭のことが優先になり

がちです。こうした選択肢も必要と思います。平日の仕事帰り

など気軽に投票できれば、良いかと思います。 

不在者投票の理由の選択肢を増やしたり、1 度きりでした

が市内のホームセンターで実施したように庁舎、ふれあい福

祉センター以外での投票所設営が必要です。 

 

市議選は、最も市民に近く、意見を反映しやすい選挙と言

えます。 

多くの方に投票をしていただく工夫をお願いします。 

 

 

 



このたびは貴重なご意見をいただき、誠にありがとうございます。お寄せいただき

ました内容につきまして、下記のとおりご回答申し上げます。   

【回答】 

市内には期日前投票所を市役所とふれあい福祉センターの２か所に設置していま

す。市役所には車いすと手押し車を設置し、ふれあい福祉センターには車いすを設置

しています。ご指摘いただきました手押し車の増設につきましては、施設管理担当者

とも相談し進めてまいります。 

また、市役所の期日前投票所の設置場所につきましては、投票所スペースの確保

や期日前投票期間中継続して使用できるスペース等を検討したうえ、現在の場所と

しています。 

市内のホームセンターへの期日前投票所の設置につきましては、過去の他の選挙

の期日前投票者数と比較してほとんど投票者数に違いが見られなかったこと、コロナ

禍以後、ホームセンターの店舗内に投票スペースを確保することが難しくなったこと

等により、現在は設置をしておりません。 

今後、有権者の投票行動の変化等も注視しながら、より有権者が投票しやすい環

境を整えるべく様々な検討を重ねてまいります。 

 

担当 選挙管理委員会事務局 


